
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.046, 04 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3Cc , DE X DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.040559/2017-31, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 3136-

4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Sub-secretario da Sub-secretaria de Engenharia de Manutenção 

Predial - SPO, código CC-02 (62060017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08lyl 040559-2017-31 (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3ÉU ,DE DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.040553/2017-63, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUÍS FELIPE ALVES ATAIDES, matrícula 

4638-8. Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de Engenharia Elétrica, código FC-03 

(62060051). 

Dê-se ciência, cumpra-se e^publique-se. 

X:\20l7\DG\Portanas\CC e FC • DGM»191.040553-2017-63 (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE 3L DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.040554/2017-16, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO. 

matrícula 4874-7, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Técnico Chefe do NÚCLEO DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, código FC-03 (62060019). 

X V2H17\DG\Portanas\CC e FC - DGWK19I 040554-2017-K. (Subst I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3C2 , DE X DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.040551 /2017-74, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 

matrícula 4195-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de Manutenção 

Predial, código FC-03 (62060018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2ol7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\08lyl.040351-2017-74(Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'DE $ DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabularins n° 08191.041464/2017-34 e 08191.041278/2017-03, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ROGÉRIO LUIS FARIA DE SOUZA, 

matrícula 5189-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Subsecretário de Administração I da Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral, código 

FC-03 (62002015), dispensando, em consequência, a servidora ROSEANE 

MAGALHÃES ROCHA, matrícula 723-4. 

Art. 2o Designar a servidora ROSEANE MAGALHÃES ROCHA, 

matrícula 723-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Operacional da Assessoria de Controle de Designações, código CC-01(52001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ô6<> , DE ^ DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041396/2017-11, 

RESOLVE: 

An. Io Nomear a servidora JULIANA BISCHOFF. matrícula 3413-4, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da 

Assessoria de Controle de Designações da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(52001004). 

Art. 2o Art. 2o Nomear a servidora RÚBIA MARIA FALQUETO 

DANIEL, matrícula 5140-3, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Subsecretário de Administração I da Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral, código 

FC-03 (62000001), dispensando, em consequência, a servidora JULIANA BISCHOFF, 

matrícula 3413-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S<oG> >DE 0^ DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.040557/2017-41. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA MARLA COELHO DA FÉ, matrícula 

4237-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de Elaboração 

de Planilha de Custos - SPO, código FC-03 (62060055). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
6,

 0
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $G*f ,DE ^ DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.040555/2017-52, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula 4046-1, 
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe do NÚCLEO DE ENGENHARIA MECÂNICA da 
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060049). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 360/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 361/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 362/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 363/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 364/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 365/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 366/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 367/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 360/2017
	Portaria 361/2017
	Portaria 362/2017
	Portaria 363/2017
	Portaria 364/2017
	Portaria 365/2017
	Portaria 366/2017
	Portaria 367/2017

	Sumário

